UBND THỊ XÃ PHỔ YÊN

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

Số:          /BCH-PCTT

V/v chủ động ứng phó với mưa dông

kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phổ Yên, ngày 31 tháng 03 năm 2022

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan: Kinh tế; Quản lý đô thị; Văn hóa

và Thông tin; Lao động TB&XH; Trung tâm Văn hóa

TT&TT;

- BCH Quân sự thị xã; Công an thị xã; Điện lực Phổ Yên;

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

các xã, phường.

Thực hiện Văn băn số 176/VPTT ngày 31/3/2022 của Văn phòng Thường

trực Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai về việc chủ động ứng phó

với mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh và gió mạnh trên biển; Văn

bản số 24/VPTT-QLCT-PCTT ngày 31/3/2022 của Ban chỉ chuy phòng chống

thiên tai tỉnh Thái Nguyên về việc chủ động ứng phó với mưa dông kèm lốc, sét,

mưa đá và gió giật mạnh.

Theo bản tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, Đài Khí

tượng thủy văn tỉnh Thái Nguyên, chiều tối và đêm nay 31/3 đến ngày 01/4 các

khu vực trong tỉnh có mưa rào và rải rác có dông, cục bộ có mưa vừa, mưa to;

trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

Để chủ động ứng phó với mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thị xã yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan: Kinh tế; Quản lý đô thị; Văn hóa - Thông tin; Y tế; Lao

động TB&XH; Trung tâm Văn hóa TT&TT; BCH Quân sự thị xã; Điện lực Phổ

Yên;  Công an thị xã và Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn các xã, phường chủ động biện pháp ứng phó và tập trung triển khai thực

hiện một số nội dung chính sau:

1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các xã,

phường

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo, thông tin kịp thời cho các

cấp chính quyền và người dân chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại.

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,

suối, ngoài bãi sông, khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét, đặc biệt

lưu ý các xã Phúc Tân, Phúc Thuận, Minh Đức, Bắc Sơn, Tiên Phong, Vạn Phái,

Trung Thành... chủ động phương án sơ tán dân tại các khu vực có nguy cơ cao

đến nơi an toàn. Đối với những khu vực tổ chức sơ tán dân, chủ động triển khai các

2

biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid phù hợp với tình hình cụ thể

tại địa phương.

- Kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa và hạ

du, đặc biệt là các hồ thủy lợi xung yếu; bố trí lực lượng thường trực để vận

hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra.

- Rà soát, sẵn sàng bố trí lực lượng phối hợp với Công an thị xã kiểm soát,

hướng dẫn giao thông các khu vực ngập lụt, chia cắt; sẵn sàng lực lượng, vật tư,

phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục

giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ, thường xuyên báo cáo tình hình, diễn biến

thiên tai, thiệt hại (nếu có) về Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm

cứu nạn thị xã qua Phòng Kinh tế (Cơ quan Thường trực  phòng, chống thiên tai )

theo số điện thoại: 0208.3863.138; Email: quanghieppytn@gmail.com.

2. Phòng Kinh tế (Cơ quan Thường trực phòng, chống thiên tai):

Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thông

báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các cấp chính quyền, nhân dân chủ

động phòng tránh hiện tượng mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh

có thể xảy ra.

- Tham mưu cho UBND thị xã chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, rà soát các

phương án ứng phó phù hợp với điều kiện cụ thể tại địa phương, đặc biệt là

chuẩn bị phương tiện, vật tư và lực lượng xung kích tại cơ sở sẵn sàng huy động

giúp nhân dân khắc phục hậu quả nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả.

-  Sẵn sàng phương án phòng chống ngập úng nhất là khu vực đô thị và khu

dân cư tập trung. Sẵn sàng các phương án để chủ động ứng phó khi có tình

huống, đặc biệt là bố trí lực lượng xung kích, vật tư phương tiện tại chỗ triển

khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho nhân dân và tổ chức khắc phục hậu quả

nhanh chóng, kịp thời.

- Tổ chức triển khai công tác trực ban nghiêm túc 24/24h, thường xuyên

tổng hợp, báo cáo diễn biến tình hình thiên tai, thiệt hại (nếu có) theo quy định.

3. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã (Cơ quan Thường trực tìm kiếm cứu nạn):

Thường trực, sẵn sàng huy động triển khai lực lượng, phương tiện hỗ trợ

công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và khắc phục hậu quả thiên tai theo đề nghị

của các xã, phường khi có yêu cầu.

4. Công an thị xã:

Phối hợp và bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và tham

gia cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu; tiếp nhận các thông tin cứu hộ, cứu nạn, kịp

thời triển khai thực hiện nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn nhanh chóng, hiệu quả.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

Hướng dẫn và chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện các chính sách về cứu

trợ xã hội, hỗ trợ khắc phục kịp thời hậu quả do thiên tai gây ra; phối hợp với

các ban ngành đoàn thể và UBND các xã, phường hướng dẫn thực hiện giải

quyết các chế độ trợ giúp đột xuất cho các đối tượng bị ảnh hưởng, thiệt hại do

mailto:quanghieppytn@gmail.com

3

thiên tai gây ra theo đúng quy định.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Đảm bảo an toàn và thông suốt cho mạng lưới thông tin liên lạc; chỉ đạo

các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn thị xã chuẩn bị dự phòng trang thiết bị

thông tin chuyên dùng phục vụ phòng, chống thiên tai trong mọi tình huống

thiên tai xảy ra.

7. Điện lực Phổ Yên:

- Triển khai biện pháp đảm bảo an toàn vận hành hệ thống điện và cấp điện

phục vụ sản xuất, sinh hoạt của Nhân dân trong thời gian xảy ra thiên tai; có

phương án đảm bảo nguồn điện dự phòng đáp ứng nhu cầu dùng điện tại các cơ

quan quan trọng khi có thiên tai xảy ra.

- Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật tư dự phòng và nhân lực để khắc

phục nhanh các sự cố, hư hỏng của hệ thống lưới điện. Tổ chức kiểm tra hệ

thống cung cấp điện, đặc biệt là các vị trí xung yếu có nguy cơ xảy ra sự cố để

có biện pháp khắc phục, sửa chữa nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại

do thiên tai.

8. Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông:

Tiếp nhận và tăng cường thời lượng phát các bản tin dự báo, cảnh báo thiên

tai từ các cơ quan chuyên môn cung cấp; các văn bản chỉ đạo điều hành và các

hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn thị

xã kịp thời, chính xác.

9. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn thị xã chủ động kiểm tra, nắm bắt tình hình thiên tai và công tác

phòng tránh, ứng phó và khắc phục thiệt hại (nếu có) tại các xã, phường được

phân công phụ trách;

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thị xã Phổ Yên

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan: Kinh tế; Quản lý đô thị; Văn hóa - Thông tin;

Lao động TB&XH; Trung tâm Văn hóa TT&TT; BCH Quân sự thị xã; Công an

thị xã; Điện lực Phổ Yên; Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển

khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- VP PCTT&TKCN Tỉnh (b/c);
- Thường trực Thị ủy (b/c);

- Thường trực HĐND thị xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Như kính gửi (T/hiện);

- Các thành viên BCH PCTT&TKCN thị xã;
- Lưu: VT, KT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

TRƯỞNG PHÒNG KINH TẾ

Dương Văn Hiến

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-31T17:19:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Văn Hiến<hiendv.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-03-31T18:25:43-0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Phòng Kinh tế<phongkt.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2022-03-31T18:26:19-0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Phòng Kinh tế<phongkt.phoyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!